Au contraire, à ceux qui passent le Jourdain, c'est Josué (Jésus) qui distribue la terre; quoiqu'ils aient eux aussi des bêtes et des troupeaux<sup>2</sup>, ils n'en ont pas assez pour les empêcher de traverser le Jourdain. Avec leurs femmes<sup>3</sup> mêmes et leurs petits enfants<sup>4</sup>, ils s'efforcent de passer le Jourdain et d'atteindre aux objets des promesses faites à leurs pères. Mais les autres, à cause de leurs troupeaux et de leurs bêtes, de leurs femmes et de leurs enfants, n'ont pas pu passer le Jourdain ni entrer dans la foi du Christ, qui est la Terre Promise.

### Le traité.

5. Moïse cependant éclate en reproches et dit aux fils de Ruben et aux fils de Gad: « Vos frères iront

se battre et vous, vous resterez ici ? Pourquoi détournez-vous les cœurs des fils d'Israël de passer dans la terre que le Seigneur leur donne ? » Et quand il leur eut adressé ces reproches, « les fils de Ruben et les fils de Gad s'approchèrent de lui et lui dirent : Nous

1. Démons ou vices.

2. Esprits grossiers, incapables de comprendre le spirituel, qui s'attachent à la lettre; en même temps, le corps.

3. L'élément matériel dans l'homme, et les esprits insuffisamment épurés.

4. Les débutants et les pensées encore mal épurées.

ferons ici des bergeries pour nos brebis et nos troupeaux et des cités pour nos bagages, et, nous étant armés, nous marcherons en première ligne devant les fils d'Israël jusqu'à ce que nous les menions chez eux ». Et par ces promesses, ils apaisèrent Moïse si bien qu'il les recommanda à Josué (Jésus) et à Eléazar. Car il est écrit : « Et Moïse les confia au prêtre Eléazar, à Josué, fils de Navé, et aux chefs des familles des tribus d'Israël. Et Moïse leur dit : Si les fils de Ruben et les fils de Gad passent avec vous le Jourdain, — tout homme armé pour le combat devant le Seigneur, — et si vous conquérez la terre qui est devant vous, vous leur donnerez la terre de Galaad en propriété ».

**La terre  
et l'aride :  
stérilité  
et fécondité  
spirituelles.**

Nous trouvons le mot de « terre » terre où nous habitons ne s'est des sens différents; d'abord la dans les divines Écritures pris en pas appelée la « terre » au commencement, mais « l'aride »<sup>1</sup>; ce n'est qu'ensuite que l'élément appelé d'abord « l'aride » reçut le nom de « terre »; de même que le ciel visible ne s'est pas appelé « ciel » au commencement, mais d'abord « firmament » et ensuite a pris le nom de ciel. Et cependant « au commencement » de la création, « Dieu », est-il dit, « fit le ciel et la terre », puis « l'aride », puis « le firmament ». Tu